






Exhibit “A” 
 

ORDINANCE NO. ____ 
  

AN ORDINANCE OF THE PEOPLE OF THE CITY OF SAN BRUNO, CALIFORNIA, 
AMENDING SECTION 3.32.010 OF THE MUNICIPAL CODE TO INCREASE THE RATE 

OF THE TRANSIENT OCCUPANCY (HOTEL BED) TAX 
 

THE PEOPLE OF CITY OF SAN BRUNO ORDAIN AS FOLLOWS: 
 
SECTION 1.   Short Title 
 
 This Ordinance may be referred to as the “City of San Bruno Recovery and Reinvestment 
Measure.” 
 
SECTION 2.   Purpose. 
 
 The purpose of this Ordinance is to increase the rate of the City of San Bruno’s Transient 
Occupancy Tax. 
 
SECTION 3.   Section 3.32.010 of the San Bruno Municipal Code is amended to read as follows: 
 
“For the privilege of occupancy in any hotel or motel, each transient is subject to and shall pay a tax 
in the amount of fourteen percent of the rent charged by the operator. Such tax constitutes a debt 
owed by the transient to the city which is extinguished only by payment to the operator, a rental 
agent, or the city. The transient shall pay the tax to the operator or rental agent at the time the rent is 
paid. If the rent is paid in installments, a proportionate share of the tax shall be paid with each 
installment. The unpaid tax shall be due upon the transient’s ceasing to occupy space in the hotel. If 
for any reason the tax is not paid to the operator or rental agent, the tax administrator may require 
that such tax shall be paid directly to the tax administrator.” 
 
SECTION 4.    This Ordinance may be amended by the City Council in any respect without a vote of 
the people.  Specifically, the City Council may alter the rate of the tax set forth herein, may create 
exemptions to the tax, and may create special procedures for the collection of the tax (including, but 
not limited to, requiring that the tax be paid in advance or that the tax be payable as often as 
monthly).  As required by the California Constitution, the City Council may not raise the rate of the 
tax above that maximum rate unless such increase is approved by the voters.  The People 
specifically authorize the City Council to temporarily reduce the rate of the tax and then restore the 
rate to the full 14% authorized by this Ordinance.  Such restoration shall not be interpreted as an 
“increase” of the tax for any purpose. 
 
SECTION 5.   If any provision, clause, sentence or paragraph of this Ordinance or the application 
thereof to any person or circumstance shall be held invalid, such invalidity shall not affect the other 
provisions of this Ordinance which can be given effect without the invalid provisions or application, 
and to this end the provision of this Ordinance are declared to be severable. 
 
SECTION 6.  If approved by the voters, this Ordinance will be effective on March 1, 2021.  The intent 
of this Ordinance is that the transient occupancy tax will be in place at the existing rate until the rate 
set forth in this Ordinance becomes effective and that collection and administration of the transient 
occupancy tax will not be interrupted in any way by the adoption or effectiveness of this Ordinance. 
 



Approved by the People of the City of San Bruno at the General Municipal Election Held on 
November 3, 2020. 
 
 
 
 
 
_______________________________ 
Rico E. Medina 
Mayor 
   APPROVED AS TO FORM: 
 
 
 
 
 
                  ________________________________ 
   Marc Zafferano, City Attorney     
 
 
ATTEST: 
 
 
 
 
 
________________________________ 
Melissa Thurman, CMC 
City Clerk 
 


